
Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44251205100007486300 

Bremer Institut für

Arbeitsmarktforschung

und Jugendberufshilfe 

(BIAJ) 

An Interessierte Postfach 10 67 46 

28067 Bremen 

Von Paul M. Schröder (Verfasser)  Tel. 0421/30 23 80 

eMail institut-arbeit-jugend@t-online.de www.biaj.de 

Seiten 10 

Datum 30. Juni 2016 

BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 

Arbeitsmarkt im Juni 2016 (Ländervergleich): 

4,957 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" SGB III und SGB II)1

4,314 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 53.000 (1,2%) weniger als im Juni 2015 2

2,614 Millionen registrierte Arbeitslose – 97.000 (3,6%) weniger als im Juni 2015 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Juni 2015 – Juni 2016): 

Männer und Frauen: –9,1% in Sachsen bis +3,1% im Saarland 

Frauen -11,5% in Sachsen bis -1,8% im Saarland (Bund: -5,5%) 

Männer: -8,0% in Berlin bis +7,1% im Saarland (Bund: -1,9%) 

 unter 25 Jahre: -9,1% in Berlin bis +17,8% im Saarland (Bund: +2,7%) 

71,2% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Juni 2015: 71,1%)

Im Juni 2016 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,614 Millionen Arbeitslose registriert,

754.000 (28,8%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,860 Millionen 

(71,2%) im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, 

Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Juni 2016 insgesamt

4,785 Millionen Frauen und Männer registriert, 60.000 (1,2%) weniger als im Juni 2015. Die von der 

Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Juni 2016 3,533 

Millionen, 26.000 (0,7%) weniger als im Juni 2015. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Juni 2016 720.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,314 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 77.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Juni 2016 

etwa 4,957 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 

(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, „rund 81.000 Menschen weniger“1 als ein Jahr zuvor. (vgl. 

BA-Monatsbericht 6/2016, S. 22) �

Ländervergleich (Juni 2015 – Juni 2016) 

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 41.000 (2,1%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Juni 2015, in Ostdeutschland 56.000 (7,5%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Juni 2015 – Juni 2016) 

reichen von –9,1% in Sachsen (Rang 1) und –8,9% in Thüringen (Rang 2) bis -0,5% in Baden-

Württemberg (Rang 15) und +3,1% im Saarland (Rang 16) (vgl. dazu Tab. 1 und Abb. 1, Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juni 2016 von 3,2% 

in Bayern bis 10,5% in Bremen (Land). (Bund: 5,9%)
Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 77.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (Juni 2015: 89.032 nach Revision; zur Revision der Grundsiche-

rungsstatistik siehe hier: http://biaj.de/archiv-materialien/770-hartz-iv-revision-der-grundsicherungsstatistik-

revisionseffekte-im-bund-und-in-den-laenden.html  
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Juni 2016: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 

Anmerkung: Weitere BIAJ-Informationen zum 

Thema Arbeitsmarkt (Arbeitslosigkeit) hier: 

http://biaj.de/component/tortags/tag/arbeitsmarkt_

arbeitslosigkeit.html  
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- 71,2% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Juni 2015: 

71,1%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern) 

registrierten Arbeitslosen von 54,9% in Bayern und 59,8% in Baden-Württemberg bis 80,8% in 

Berlin und 82,7% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Juni 2015 – Juni 2016) um 68.000 (3,5%) 

auf 1,860 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –9,3% in Sachsen bis 

+5,6% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Juni 2016 hatten 4,314 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis zur gesetzlichen 

Regelaltersgrenze Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 

53.000 (1,2%) weniger als im Juni 2015. Die (vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern 

reichen von –7,8% in Sachsen bis +10,5% im Saarland. Zum selben Zeitpunkt, im Juni 2016, 

waren 1,860 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcen-

tern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,1%. (Juni 2015: 44,2%) In den 16 Ländern 

reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 35,9%

in Berlin bis 47,3% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/ Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im Juni 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,5% (69.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Juni 2015. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –9,2%; West-

deutschland –4,2%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im Juni 2016 45,1%. (Juni 2015: 46,0%) Der Anteil der Frauen reicht im Juni 2016 in den 

16 Ländern von 42,9% in Mecklenburg-Vorpommern bis 46,3% in Hessen. (Juni 2015: 43,8% in 

Berlin bis 47,3% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –11,5% in Sachsen bis -1,8% im Saarland.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juni 2016 

von 3,1% in Bayern bis 9,8% in Bremen. (Bund: 5,7%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im Juni 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 1,9% (28.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Juni 2015. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –6,2%; 

Westdeutschland -0,3%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen im Juni 2016 von –8,0% in Berlin (Rang 1) bis +7,1% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juni 

2016 von 3,3% in Bayern bis 11,0% in Bremen (Land). (Bund: 6,2%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im Juni 2016 wurden 2,7% (6.000) mehr junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als ein 

Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren reichen 

von -9,1% in Berlin bis +17,8% im Saarland. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Juni 2016 im Vergleich zum Vor-

monat (genauer: von Mitte Mai bis Mitte Juni 2016) um 50.000 gesunken – in etwa wie im Juni der 

zwei Vorjahre 20014 und 2015. Zur Entwicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im Juni der Jahre 

2001 bis 2016 vgl. Abbildung 4 (Seite 9). Im Juni 2016 wurden 4,785 Millionen Arbeitsuchende*

registriert, 8.000 mehr als im Vormonat Mai. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 

* zu den Arbeitsuchenden in den Ländern siehe ergänzend hier: http://biaj.de/archiv-kurzmitteilungen/786-

arbeitsuchende-in-den-rechtskreisen-sgb-iii-und-sgb-ii-hartz-iv-laendervergleich-juni-2016.html  



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Juni 2015 Juni 2016 absolut in v.H. Juni 2016

1 Sachsen  166.968 151.780 -15.188 -9,1% 7,2   14

2 Thüringen  81.039 73.831 -7.208 -8,9% 6,5   16

3 Berlin  191.613 176.834 -14.779 -7,7% 9,5   11

4 Brandenburg  109.860 101.428 -8.432 -7,7% 7,7   12

5 Sachsen-Anhalt  113.442 106.748 -6.694 -5,9% 9,3   15

6 Mecklenburg-Vorpommern  79.507 75.839 -3.668 -4,6% 9,2   13

7 Hamburg  71.967 69.077 -2.890 -4,0% 6,9   2

8 Hessen  174.263 168.571 -5.692 -3,3% 5,1   6

9 Nordrhein-Westfalen  742.552 718.457 -24.095 -3,2% 7,6   5

10 Schleswig-Holstein  93.262 90.466 -2.796 -3,0% 6,0   1

11 Bremen  37.283 36.366 -917 -2,5% 10,5   4

12 Bayern  238.822 233.918 -4.904 -2,1% 3,2   9

13 Rheinland-Pfalz  108.971 107.080 -1.891 -1,7% 4,9   7

14 Niedersachsen  246.598 246.653 +55 +0,0% 5,8   3

15 Baden-Württemberg  219.002 220.028 +1.026 +0,5% 3,7   8

16 Saarland  36.038 37.141 +1.103 +3,1% 7,2   10

Westdeutschland*  1.968.758 1.927.757 -41.001 -2,1% 5,4   

5 ostdeutsche Länder*  550.816 509.626 -41.190 -7,5% .

Ostdeutschland **  742.429 686.460 -55.969 -7,5% 8,2   

Bundesrepublik Deutschland  2.711.187 2.614.217 -96.970 -3,6% 5,9   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

Juni 2015 - Juni 2016
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Juni 2015 Juni 2016 absolut in v.H. Juni 2016

1 Sachsen  77.295 68.435 -8.860 -11,5% 6,8   1

2 Thüringen  38.204 34.028 -4.176 -10,9% 6,3   2

3 Brandenburg  50.077 45.001 -5.076 -10,1% 7,1   3

4 Sachsen-Anhalt  53.073 48.777 -4.296 -8,1% 9,0   4

5 Berlin  83.868 77.731 -6.137 -7,3% 8,7   5

6 Mecklenburg-Vorpommern  34.945 32.560 -2.385 -6,8% 8,2   6

7 Bayern  112.986 106.813 -6.173 -5,5% 3,1   7

8 Nordrhein-Westfalen  340.430 323.573 -16.857 -5,0% 7,3   8

9 Hamburg  32.351 30.772 -1.579 -4,9% 6,4   9

10 Hessen  81.575 77.984 -3.591 -4,4% 5,0   10

11 Schleswig-Holstein  41.622 39.832 -1.790 -4,3% 5,5   11

12 Rheinland-Pfalz  50.660 48.901 -1.759 -3,5% 4,7   12

13 Bremen  16.602 16.039 -563 -3,4% 9,8   13

14 Baden-Württemberg  103.435 100.816 -2.619 -2,5% 3,6   14

15 Niedersachsen  114.121 111.502 -2.619 -2,3% 5,6   15

16 Saarland  16.313 16.018 -295 -1,8% 6,6   16

Westdeutschland*  910.095 872.250 -37.845 -4,2% 5,2   

5 ostdeutsche Länder*  253.594 228.801 -24.793 -9,8% .

Ostdeutschland **  337.462 306.532 -30.930 -9,2% 7,7   

Bundesrepublik Deutschland  1.247.557 1.178.782 -68.775 -5,5% 5,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

Juni 2015 - Juni 2016
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Juni 2015 Juni 2016 absolut in v.H. Juni 2016

1 Berlin 107.745 99.103 -8.642 -8,0% 10,2   1

2 Thüringen 42.835 39.803 -3.032 -7,1% 6,6   2

3 Sachsen 89.673 83.345 -6.328 -7,1% 7,5   3

4 Brandenburg 59.783 56.427 -3.356 -5,6% 8,2   4

5 Sachsen-Anhalt 60.369 57.971 -2.398 -4,0% 9,5   5

6 Hamburg 39.616 38.305 -1.311 -3,3% 7,4   6

7 Mecklenburg-Vorpommern 44.562 43.279 -1.283 -2,9% 10,1   7

8 Hessen 92.688 90.587 -2.101 -2,3% 5,2   8

9 Schleswig-Holstein 51.640 50.634 -1.006 -1,9% 6,4   9

10 Nordrhein-Westfalen 402.122 394.884 -7.238 -1,8% 7,9   10

11 Bremen 20.681 20.327 -354 -1,7% 11,0   11

12 Rheinland-Pfalz 58.311 58.179 -132 -0,2% 5,0   12

13 Bayern 125.836 127.103 +1.267 +1,0% 3,3   13

14 Niedersachsen 132.477 135.150 +2.673 +2,0% 6,0   14

15 Baden-Württemberg 115.567 119.212 +3.645 +3,2% 3,7   15

16 Saarland 19.725 21.123 +1.398 +7,1% 7,8   16

Westdeutschland* 1.058.663 1.055.504 -3.159 -0,3% 5,6   

5 ostdeutsche Länder* 297.222 280.825 -16.397 -5,5% .

Ostdeutschland ** 404.967 379.928 -25.039 -6,2% 8,6   

Bundesrepublik Deutschland 1.463.630 1.435.432 -28.198 -1,9% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

Juni 2015 - Juni 2016
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Juni 2015 Juni 2016 absolut in v.H. Juni 2016

1 Berlin  14.554 13.236 -1.318 -9,1% 9,1   1

2 Schleswig-Holstein  9.215 8.884 -331 -3,6% 5,4   2

3 Nordrhein-Westfalen  66.064 64.253 -1.811 -2,7% 6,4   3

4 Thüringen  5.071 4.937 -134 -2,6% 6,4   4

5 Sachsen-Anhalt  7.686 7.613 -73 -0,9% 9,8   5

6 Brandenburg  6.496 6.488 -8 -0,1% 8,1   6

7 Sachsen  10.448 10.509 +61 +0,6% 7,2   7

8 Rheinland-Pfalz  10.406 10.588 +182 +1,7% 4,2   8

9 Hamburg  4.903 5.000 +97 +2,0% 5,2   9

10 Hessen  15.024 15.325 +301 +2,0% 4,6   10

11 Bayern  20.470 22.193 +1.723 +8,4% 2,7   11

12 Bremen  3.204 3.553 +349 +10,9% 9,9   12

13 Baden-Württemberg  16.181 18.073 +1.892 +11,7% 2,6   13

14 Mecklenburg-Vorpommern  5.724 6.419 +695 +12,1% 10,9   14

15 Niedersachsen  22.161 25.983 +3.822 +17,2% 5,6   15

16 Saarland  2.979 3.509 +530 +17,8% 6,5   16

Westdeutschland*  170.607 177.361 +6.754 +4,0% 4,5   

5 ostdeutsche Länder*  35.425 35.966 +541 +1,5% .

Ostdeutschland **  49.979 49.202 -777 -1,6% 8,4   

Bundesrepublik Deutschland  220.586 226.563 +5.977 +2,7% 5,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung Juni 2015 - Juni 2016
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Juni 2016 in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Land Registrierte Arbeitslose im Juni 2015 Registrierte Arbeitslose im Juni 2016

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  238.822 108.941 129.881 54,4% 233.918 105.580 128.338 54,9% 1

2 Baden-Württemberg  219.002 88.659 130.343 59,5% 220.028 88.401 131.627 59,8% 1

3 Rheinland-Pfalz  108.971 38.000 70.971 65,1% 107.080 37.693 69.387 64,8% 1

4 Niedersachsen  246.598 71.704 174.894 70,9% 246.653 74.542 172.111 69,8% 1

5 Thüringen  81.039 24.521 56.518 69,7% 73.831 21.601 52.230 70,7% 1

6 Hessen  174.263 53.064 121.199 69,5% 168.571 49.005 119.566 70,9% 1

7 Hamburg  71.967 20.475 51.492 71,5% 69.077 19.454 49.623 71,8% 1

8 Schleswig-Holstein  93.262 26.222 67.040 71,9% 90.466 25.384 65.082 71,9% 1

9 Nordrhein-Westfalen  742.552 186.589 555.963 74,9% 718.457 179.929 538.528 75,0% 1

10 Sachsen  166.968 41.158 125.810 75,3% 151.780 37.645 114.135 75,2% 1

11 Brandenburg  109.860 26.376 83.484 76,0% 101.428 24.208 77.220 76,1% 1

12 Saarland  36.038 9.239 26.799 74,4% 37.141 8.841 28.300 76,2% 1

13 Mecklenburg-Vorpommern  79.507 19.457 60.050 75,5% 75.839 17.922 57.917 76,4% 1

14 Sachsen-Anhalt  113.442 26.337 87.105 76,8% 106.748 23.457 83.291 78,0% 1

15 Berlin  191.613 35.284 156.329 81,6% 176.834 33.867 142.967 80,8% 1

16 Bremen  37.283 6.399 30.884 82,8% 36.366 6.298 30.068 82,7% 1
1

Westdeutschland*  1.968.758 609.292 1.359.466 69,1% 1.927.757 595.127 1.332.630 69,1% 

5 ostdeutsche Länder*  550.816 137.849 412.967 75,0% 509.626 124.833 384.793 75,5% 

Ostdeutschland **  742.429 173.133 569.296 76,7% 686.460 158.700 527.760 76,9% 

Bundesrepublik Deutschland  2.711.187 782.425 1.928.762 71,1% 2.614.217 753.827 1.860.390 71,2% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen (ELB) und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen (ELB) in v.H.; aufsteigend) 06/2016

Juni 2015 Juni 2016

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  411.886 156.329 38,0%  398.355 142.967 35,9%  -3,3% -8,5% # 11

2 Hamburg  133.113 51.492 38,7%  132.898 49.623 37,3%  -0,2% -3,6% 2 2

3 Hessen  293.344 121.199 41,3%  292.357 119.566 40,9%  -0,3% -1,3% 6 6

4 Bayern  302.241 129.881 43,0%  310.111 128.338 41,4%  +2,6% -1,2% 9 9

5 Baden-Württemberg  309.433 130.343 42,1%  315.351 131.627 41,7%  +1,9% +1,0% 8 8

6 Schleswig-Holstein  156.652 67.040 42,8%  155.831 65.082 41,8%  -0,5% -2,9% 1 1

7 Niedersachsen  408.848 174.894 42,8%  405.329 172.111 42,5%  -0,9% -1,6% 3 3

8 Bremen  69.592 30.884 44,4%  70.171 30.068 42,8%  +0,8% -2,6% 4 4

9 Rheinland-Pfalz  158.533 70.971 44,8%  159.019 69.387 43,6%  +0,3% -2,2% 7 7

10 Saarland  58.009 26.799 46,2%  64.082 28.300 44,2%  +10,5% +5,6% # 10

11 Thüringen  124.055 56.518 45,6%  116.624 52.230 44,8%  -6,0% -7,6% # 16

12 Sachsen-Anhalt  194.932 87.105 44,7%  184.265 83.291 45,2%  -5,5% -4,4% # 15

13 Sachsen  272.605 125.810 46,2%  251.403 114.135 45,4%  -7,8% -9,3% # 14

14 Nordrhein-Westfalen  1.172.326 555.963 47,4%  1.171.131 538.528 46,0%  -0,1% -3,1% 5 5

15 Mecklenburg-Vorpommern  130.135 60.050 46,1%  124.284 57.917 46,6%  -4,5% -3,6% # 13

16 Brandenburg  171.903 83.484 48,6%  163.230 77.220 47,3%  -5,0% -7,5% # 12

Westdeutschland*  3.062.091 1.359.466 44,4%  3.076.279 1.332.630 43,3%  +0,5% -2,0% 

5 ostdeutsche Länder*  893.630 412.967 46,2%  839.806 384.793 45,8%  -6,0% -6,8% 

Ostdeutschland **  1.305.516 569.296 43,6%  1.238.161 527.760 42,6%  -5,2% -7,3% 

Bundesrepublik Deutschland  4.367.607 1.928.762 44,2%  4.314.440 1.860.390 43,1%  -1,2% -3,5% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0616
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Juni

bis 2004: Ende Mai - Ende Juni; seit 2005: Mitte Mai - Mitte Juni

Bundesrepublik Deutschland Juni 2001 bis Juni 2016

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

alo0616t
Seite 9 (von 10)  

Abb. 4



Männer

Männer

-1,9% M

Frauen

Frauen

-5,5% F

-24 %

-22 %

-20 %

-18 %

-16 %

-14 %

-12 %

-10 %

-8 %

-6 %

-4 %

-2 %

0 %

+2 %

+4 %

+6 %

+8 %

+10 %

+12 %

+14 %

+16 %

+18 %

+20 %

+22 %

+24 %

+26 %

+28 %

+30 %
Dez
1998

Dez
1999

Dez
2000

Dez
2001

Dez
2002

Dez
2003

Dez
2004

Dez
2005

Dez
2006

Dez
2007

Dez
2008

Dez
2009

Dez
2010

Dez
2011

Dez
2012

Dez
2013

Dez
2014

Dez
2015

Dez
2016

Veränderung der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen und Männer (Vorjahresvergleich in %)

Positive Veränderungen oben! 

(= negative Veränderungsraten, sinkende Arbeitslosenzahlen)
Dezember 1998 bis Juni 2016
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